

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sim@sim.dk
www.sim.dk

Sagsnr.
2015 - 9476

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 30.11.2015 stillet følgende spørgsmål nr. 81 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF).

Doknr.
293920

Dato
17-12-2015

Spørgsmål nr. 81:

”Vil ministeren oplyse, om ministeren er orienteret om kritikken over måden og metoderne, som de 5 socialtilsyn anvender, og hvad ministeren har gjort for at af- eller bekræfte denne kritik?”

Svar:

Jeg går ud fra, at spørgsmålet relaterer sig til den spørgeskemaundersøgelse, som LOS - De private sociale tilbud - gennemførte i starten af 2015 blandt sine medlemmer. Undersøgelsen blev gennemført af Advokatfirmaet HjulmandKaptain på vegne af LOS, og mundede ud i en rapport af 18. september 2015 fra advokatfirmaet.

Det fremgik af undersøgelsen, at "[e]t flertal af medlemmerne har i løbet af året givet udtryk for, at de har haft en god oplevelse med socialtilsynet, men der har været undtagelser. I besvarelsene i undersøgelsen vurderer 59 % af medlemmerne, at socialtilsynet enten i meget høj grad eller i høj grad har levet op til forventningerne, mens 15 % vurderer, at socialtilsynene kun i lav grad eller meget lav grad har levet op til forventningerne.”

Om status kan jeg oplyse, at Socialstyrelsen er ved at evaluere socialtilsynene og deres virksomhed som input til den politiske opfølgning på tilsynsreformen, som blev aftalt i forbindelse med reformen, og som skal foretages i foråret 2016.

Som led i evalueringen af reformen gennemfører Ankestyrelsen bl.a. en surveyundersøgelse blandt ca. 1.300 tilbud og ca. 2.400 plejefamilier af tilsynenes bidrag til læring og udvikling. Her får plejefamilier og tilbud mulighed for anonymt at kommentere på deres oplevelse af samarbejdet med socialtilsynene.

Jeg har endnu ikke modtaget resultaterne af evalueringen, som ikke er afsluttet.

Socialstyrelsen har oplyst, at Socialstyrelsens auditfunktion vil følge op på undersøgelsens resultater i forhold til socialtilsynene, lige som auditfunktionen løbende sætter fokus på vigtigheden af dialogen mellem tilsynet og tilbud/plejefamilier. Vigtigheden af denne dialog vil også indgå i de såkaldte auditforløb (gennemgang af tilsynssager), som Socialstyrelsen gennemfører med socialtilsynene.

Med venlig hilsen
Karen Ellemann